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в стране и стабильность государства в целом.  Умело и эффективно органи-

зованная налоговая система, не должна допускать, чтобы у людей пропа-

дала мотивация к тому, чтобы пробовать создавать свой собственный биз-

нес, а также вынуждать их постоянно искать новые пути к увеличению эф-

фективности хозяйствования. 
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На сегодняшний день таможенные формальности играют важную роль 

при перемещении товаров через таможенную границу. Этот комплекс дей-

ствий сопровождается длительными этапами и занимает довольно много 

времени. Поэтому для упрощения таких формальностей была составлена 

конвенция о карнетах АТА в декабре 1961, она касалась товаров для вре-

менного ввоза и сокращенно именовалась Конвенцией АТА. Согласно 

этому документу перемещение грузов совершалось с применением карнета 

АТА внутри 78 стран. Республика Беларусь стала членом данной конвенции 

в 1998 году. 

Происхождение сокращения «АТА» берет свое начало в двух языках: 

английском и французском. Дословный перевод означает «временный 

ввоз».  

Из вышесказанного следует определение. 

Карнет АТА – это международный таможенный документ, заменяющий 

таможенные декларации и позволяющий упрощенно и ускоренно 
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оформлять товары, временно ввозимые в связи с проведением выставок, яр-

марок и т. п. мероприятий, а также товарные образцы, профессиональное 

оборудование, контейнеры, поддоны, упаковки и некоторые другие катего-

рии изделий.[1] Допускается использование карнета АТА для: 

1. Фото-, радио-, видеоустройств; 

2. Реквизита для театра; 

3. Выставочных экспонатов и образцов; 

4. Монтажного и ремонтного оборудования; 

5. Прочей разнообразной тары; 

Одной из особенностей оформления карнета АТА является его срок вре-

менного ввоза. Согласно регламентированным требованиям, срок не дол-

жен превышать одного года. В исключительных случаях он может продле-

ваться до двух лет. После окончания указанного срока товар необходимо 

возвратить обратно в том виде, в котором был ввезен (неизменном). Второй 

особенностью для карнета выступает количество стран, на территории ко-

торых временно пребывает данный груз, оно не должно превышать лимита 

десяти стран. С целью дальнейшей идентификации товаров в установлен-

ном порядке осуществляется маркировка товара и его досмотр.  

Карнет АТА включает в себя следующие преимущества: 

−  Дает возможность ввоза и вывоза товаров, которые указаны в карнете 

АТА в одиночном экземпляре либо партией; 

−  Позволяет ввозить и вывозить товары единожды или многократно в 

течение года в одну или большее количество стран; 

−  Дает освобождение от обязательного предоставления Белорусской 

торгово-промышленной палатой уплаты таможенных платежей таможен-

ным органам страны ввоза; 

−  Позволяет увеличить скорость таможенного оформления посредством 

упрощения таможенного прохождения; 

−  Позволяет обойтись без оформления и подачи декларации. 

Оформляя при временном ввозе карнет АТА необходимо следовать трем 

этапам: 

− Документы должны быть направлены в ассоциацию Белорусской тор-

гово-промышленной палаты (БелТПП); 

− Оформить договор. Стоимость производимой услуги может варьиро-

ваться в зависимости от объема и стоимости товаров, которые вывозятся, 

количества выездов, ограниченности срока, нахождения в составе БелТПП 

− Произвести получение карнета АТА, который выдается поле его 

оплаты специалистом, работающим в выдающейся ассоциации БелТПП в 

течение 4-7 рабочих дней после предьявления определенного пакета доку-

ментов. 
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По завершении процедуры товар возвращается в страну, а держатель 

карнета обязуется вернуть его установленный орган. 

С использованием карнета АТА груз можно везти в следующие страны: 

Австралия, Австрия, Бельгия, Болгария, Великобритания, Венгрия, Герма-

ния, Канада, Китай, Нидерланды, ОАЭ и другие.[2] 

Подводя итоги о карнете АТА, можно сделать вывод, что данный доку-

мент имеет множество преимуществ: значительно ускоряет растаможива-

ние, не нуждается в официальном переводе на язык страны, в которую вво-

зится непосредственно товар, заменяет собой множество других докумен-

тов. Однако он так же имеет некоторые свои недостатки, в их число входит: 

не на все товары распространяется данный карнет. К примеру для времен-

ного ввоза расходников, изделий потребительского назначения и коммерче-

ских товаров возможность предоставления карнета не предусматривается. 

Но несмотря на это, данный документ несомненно является отличной воз-

можностью для большинства участников ВЭД сократить расходы при 

уплате всех необходимых взносов, а также время на оформление данной де-

ятельности. 
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Оптимизация труда – это несомненно важная задача в деятельности каж-

дого субъекта, в данную задачу входит увеличение эффективности работы 

и уменьшение затрат. Таким образом оптимизация налогообложения 


